tokoh pemikir Muslim Melayu yang muncul pada akhir abad ke-13/19 dan awal abad ke-

14/20. Kelahirannya memberikan sumbangan yang sangat besar dalam pelbagai aspek

pemikiran berkaitan Islam sebagai al-Din [way of life] dan Melayu sebagai suatu bangsa.

Dari segi latar belakang, Pendita Za`ba (1313/1895 - 1393/1973) merupakan salah

seorang cendikiawan Muslim Melayu, dikatakan daripada aliran Kaum Muda yang begitu

dikenali dan dikagumi umum sebagai seorang pejuang bangsa, negara dan juga agama.

Walaupun beliau tidak disenaraikan sebagai seorang ulama, namun sumbangannya

mengenai Islam begitu besar terutama kepada orang Melayu di Tanah Melayu atau

Malaysia. Beliau mempunyai latar belakang keagamaan yang kuat kerana dari semenjak

kecil lagi diajar mengaji al-Qur'an, soal-soal agama dan dilatih dengan disiplin dan adat

sopan orang Melayu. Dengan asuhan kedua-dua orang tuanya, beliau telah menjadi seorang

tokoh yang mempunyai keperibadian yang kuat dan tidak mudah terpedaya dengan

pengaruh luaran [bukan Islam] terutama Barat.

Beliau mulai bergiat dengan masalah berkaitan Islam di sekitar tahun 1335/1917

dengan menulis artikel-artikel pendek dalam majalah-majalah Lembaga Melayu, Pengasuh

dan al-Ikhwan, diikuti risalah Umbi kemajuan atau Falsafah takdir dan seterusnya Asohan

Budi pada tahun 1378/1958 yang merupakan koleksi hasil-hasil ceramahnya di Radio

Malaya dari tahun 1371/1951 - 1373/1953.

Za„ba merupakan salah seorang tokoh Melayu yang terkenal dalam pemikiran

pembaharuan (Islah @ reformasi) Islam, terutama menerusi pengaruh gurunya, Syaikh

Muhammad Tahir Jalal al-Din al-Falaki yang merupakan salah seorang tokoh ulama yang

dikatakan terpengaruh dengan aliran pemikiran golongan reformis Mesir seperti al-Sayyid

2. Asohan Budi menerusi Islam, Kuala Lumpur, 1958.

3. Malay festivals and some aspects of Malay Religious Life, Singapore, 1949.

4. Pendapatan perbahasan ulama pada kejadian perbuatan dan perusahaan hamba, (terj.

Zaba), ed. al-Syaikh Muhammad Tahir Jalal al-Din, The Jelutong Press, Penang,

1353/1934.

5. Perangai Bergantung kepada Diri sendiri, DBP, Kuala Lumpur, 2009, [cetakan baru.]

Berhubung dengan karya beliau yang akan diperkatakan ini bertajuk “Perangai

Bergantung Kepada Diri Sendiri” dan kini berada di pasaran, ia telah diterbitkan dalam